
50 5ª feira | 25/Ago/2022 - Edição nº 11241

CONSÓRCIO ENERGÉTICO CRUZEIRO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ESPISTOLAR TA CECS Nº 008/2022 - AO 
CONTRATO CECS Nº 004/2020; Contratada: A.P.S. – Auditoria e Pericia 
Ambiental LTDA; CNPJ: 07.415.639/0001-87; Objeto: Alteração das Cláusulas 
IV – PRAZOS Vigência: para 36 meses, VII – PREÇOS Valor do Contrato: R$ 
92.396,94 e XXIII – Valor Total e Origem dos Recursos; Valor do Primeiro Termo 
Aditivo  Epistolar é de R$ 33.152,94; Aplicação de Reajuste dos Preços pelo INPC 
acumulado referente ao período de Junho de 2021 à maio 2022 corresponde à 11,92;. 
Data de Assinatura: 10/08/2022.

91582/2022

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

Plásticos do Paraná Ltda. torna público que irá requerer ao Instituto Água e Terra, 
a Renovação da Licença de Operação - RLO para Fabricação de produtos têxteis a 
ser implantada Rodovia do Café km 05, Nova Orleans, Curitiba - PR.

90615/2022

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
Renner Herrmann SA torna público que recebeu da Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente de Curitiba, a Licença de Operação para Fabricação de tintas, vernizes, 
esmaltes e lacas instalada à Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, 12453 - CIC - PR.

89228/2022

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA
CLINICA DE DOENÇAS RENAIS DE COLOMBO LTDA torna público que irá 
requerer ao Instituto Água e Terra, a Licença Prévia para SERVIÇOS DE DIALISE 
E NEFROLOGIA a ser implantada R NICOLAU SCHLEDER DO CARMO, 186, 
GUARAITUBA, COLOMBO-PR, CEP 83410-165.

91034/2022

SÚMULA DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÉVIA
A empresa Soulik Industria e Comércio LTDA, inscrita sob CNPJ  39.901.943/0001-
20 torna público que recebeu do Instituto Água e Terra, a Licença Prévia - LP, 
com validade de 22/07/2024, para a atividade de Fabricação de tintas, vernizes, 
esmaltes e lacas sito a rua Angela Guidolin da Silva, 35, Barracão 33, Centro, 
município de Colombo/Pr.

89520/2022

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A empresa Soulik Industria e Comércio LTDA, inscrita sob CNPJ  39.901.943/0001-
20 torna público que irá requerer ao IAT, a Licença de Operação para a atividade 
de Fabricação de tintas, vernizes, esmaltes e lacas instalada a rua Angela Guidolin 
da Silva, 35, Barracão 33, Centro, município de Colombo/Pr.

89538/2022

ELEIÇÕES SINDICAIS

EDITAL
MESA COLETORA E LOCAL DE FUNCIONAMENTO

Faço  saber  aos  que  o  presente  Edital  virem  ou  dele  tiverem
conhecimento,  que  para  as  eleições  que  serão  realizadas  no
SINDICATO  DOS  SECURITÁRIOS  DO  PARANÁ,  sito  na  Rua
Antonio  Ader,  nº  856,  esquina  Avenida  Henry  Ford,  Fanny,  foi
instituída 01 (uma) Mesa Coletora que funcionará no seguinte local
e horário, no dia 20 de setembro de 2022 (terça-feira):
Mesa Coletora  Nº  1 -  Fixa:  Das 09h00min  às 17h00min -  Rua
Antonio Ader, nº 856, esquina Avenida Henry Ford, Fanny - Curitiba
– PR (Sede Esportiva).

Curitiba, 25 de agosto de 2022.

SILVIA MARIA GIMENES
Presidente

89452/2022
 

ELEIÇÕES SINDICAIS - AVISO 
SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE CERVEJA E 
BEBIDAS EM GERAL, DO VINHO, AGUA MINERAL, DO AZEITE E ÓLEOS 
ALIMENTÍCIOS, DA TORREFAÇÃO E MOAGEM DE CAFÉ DE CURITIBA 
E REGIÃO METROPOLITANA E DOS TRABALHADORES NAS 
INDÚSTRIAS DE ALIMENTAÇÃO, em cumprimento ao disposto no Artigo 
73º dos Estatutos Sociais, comunica que foi registrada uma Única Chapa 
concorrente ao pleito a que se refere o Aviso publicado neste Jornal edição 
do dia 17 de agosto  de 2022, estando assim constituída: DIRETORIA 
EFETIVOS: ANTONIO SERGIO FARIAS, PEDRO BUENO PALUSKI, 
WELLINGTON ANTONIO DE SANTANA, GIL ANTONIO FERREIRA DOS 
SANTOS, RUBENS JOSÉ STELMAK, JOÃO CARLOS DE LARA LOPES, 
ANTONIO CARLOS VIANA DE OLIVEIRA: SUPLENTES: JONAS VIEIRA DE 
OLIVEIRA, VALDECIR BIAGGI, ANDREIA ANDRADE BALDON, LUCIANO 
DIOGO GUTIERREZ, GILBERTO RIBEIRO  DA SILVEIRA, BENEDITO 
PALMAS SOBRINHO, VIVIANE FONSECA NIKOSKI; CONSELHO FISCAL 
EFETIVOS: VANESSA CORREIA DA SILVA,  CLAUDIO SIDUOVSKI e 
ELIANE DO R.NUNES P. DOS SANTOS; SUPLENTES CONSELHO 
FISCAL: WILSON DO NASCIMENTO, ARY NEVES TRINDADE e JOSE 
ELIAS VIEIRA DE LARA; DELEGADOS REPRESENTANTES EFETIVOS: 
MARILI BALDON e CLEVERSON ROBERTO ALVES DE 
OLIVEIRA;SUPLENTES DELEGADOS REPRESENTANTES: GELASIO 
NARDELI e MARCILIO DO ROSÁRIO. Nos termos do mesmo Artigo do 
referido Estatuto, fica aberto o prazo de 5(cinco) dias corridos para 
impugnação da candidatura, a contar da data da publicação deste AVISO. 
Curitiba, 23 de agosto de 2022. ANTONIO SERGIO FARIAS – Presidente   
COMISSÃO ELEITORAL:  CLAUDIO LUIS ZANCAN, JOSE GOMES RAMOS 
e JUVENAL CORREIA FILHO. 
 
 

91375/2022

ATA DE ENCERRAMENTO DO PRAZO 
PARA REGISTRO DE CHAPAS 

  
Nos termos do artigo 40 do Estatuto Social, as 17:00 horas do dia 21 de 
agosto de 2022, na sede social desta entidade, sito à Rua Aurélio 
Carneiro, 100, Centro, Arapoti-Pr, foi encerrado o prazo para registro de 
chapas concorrentes ao pleito que será realizado nos dias 13 e 14 de 
setembro de 2022, conforme edital publicado no Jornal Diário Oficial do 
Paraná de 12 de agosto de 2022, pág. 46, edição 11232. No prazo 
estabelecido no mencionado edital de 10 (dez) dias, apresentou-se para 
concorrer ao pleito, apenas uma chapa, assim constituída:   

 
CHAPA 01: DIRETORIA EXECUTIVA 

TITULARES: 
Presidente:  JORGE PAIXÃO DA SILVA 

Secretário Geral: NELSON LUIZ RODRIGUES DA SILVA 
2° Secretario: DARLEI WOLLZ DE GOUVEIA 

Tesoureiro: JOSÉ CARLOS RODRIGUES DA SILVA 
2° Tesoureiro: LUCIANO FERREIRA VERNER 

Diretor de Patrimônio: ADRIANO FERNANDO DE OLIVEIRA 
Vice-diretor de Patrimônio: SERGIO LUIZ ZANINETTI 

SUPLENTES DIRETORIA: 
JOEL ANTUNES SANTIL 

ALESSANDRO FERREIRA DA SILVA 
ODIRLEI CONTIN 

EDSON LUIZ DE CAMARGO 
GUILHERME PEREIRA DE GOUVEIA 

MARCOS LUIS MASCARANHAS 
NIVALDO LUCAS NETO 

CONSELHO FISCAL 
TITULARES: 

MAURO ROCHA DA SILVA 
WILLIAN FAGUNDES DE ALMEIDA 

RONILDO DE OLIVEIRA 
SUPLENTES: 

EDUARDO HARMATA 
WALLYSON JOSE DARINO 

EDSON ROSA 
DELEGADOS REPRESENTANTES FETIEP 

TITULAR:  JORGE PAIXÃO DA SILVA 
SUPLENTE: JOSÉ CARLOS RODRIGUES DA SILVA 

   
PRAZO PARA IMPUGNAÇÃO DE CANDIDATURAS: Fica nos termos do 
Estatuto Social, aberto o prazo para impugnação de candidaturas de 05 
(cinco) dias, contados da data da publicação deste Edital, desde que 
justificadas e fundamentadas por escrito. Arapoti-Pr, 21 de Agosto de 
2022. Jorge Paixão da Silva – Presidente.    

90717/2022
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA

SYNGENTA COMERCIAL AGRICOLA LTDA, DE CNPJ N 33.185.110/0017-
91 torna público que irá requerer ao Instituto Água e Terra, a Licença Prévia para  
ESTABELECIMENTO PARA COMERCIO DE PRODUTOS AGROTOXICOS, 
SEUS COMPONENTES E AFINS - COM ARMAZENAGEM a ser implantada 
NA AVENIDA ABILON DE SOUZA NAVES, N 1180, BAIRRO CENTRO NO 
MUNICIPIO DE GUARANIACU/PR..

90847/2022

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO DE 
AMPLIAÇÃO

A TECNURBE MANEJO E LOGISTICA DE RESIDUOS LTDA., inscrita no 
CNPJ sob nº 97.553.298/0001-07 torna público que irá solicitar ao Instituto Água e 
Terra, a Licença de Instalação de Ampliação - LI-A, para a atividade de Transporte 
de resíduos não perigosos (classe II) e Transporte de resíduos perigosos (classe I) 
a ser implantada na a Rua Arlei Leonardi, nº 990, Vila Pioneiro no município de 
Toledo/PR.

91005/2022

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA SIMPLIFICADA
VERMUDT E VERMUDT LTDA, CNPJ 44.532.114/0001-58 torna público que 
irá requerer à Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Pinhais-PR, a Licença 
Simplificada para Impressão de material para uso publicitário; Impressão de livros, 
revistas, jornasis e outras publicações; Comércio varejista de suvenires; e Comércio 
varejista de artigos de papelaria, a ser implantada Rua Peabiru, nº 293, bairro 
Emiliano Perneta, CEP 83.324-480.

90415/2022

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA
VER torna público que irá requerer ao Instituto Água e Terra, a Licença Prévia 
para Fabricação de Embalagens de Madeira a ser implantada Na Avenida Verginio 
Bredariol, 3.475 - BRCAO A - PQ INDUTRIAL I - ABILIO PEREIRA NUNES 
- MANDAGUARI- PR.

90906/2022

SÚMULA DE CONCESSÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
VIEIRA E GARCIA LTDA, CNPJ: 04.983.784/0001-76, torna público que recebeu 
do Instituto Água e Terra, a Licença de Instalação - LI, com validade de 12/05/2023, 
para posto de combustíveis para veículos automotores na AVENIDA IGUAÇU, 
07 - CENTRO - CEP: 86460-000 - Abatiá/PR.

90951/2022

CÓDIGO LOCALIZADOR:
588805022

Documento emitido em 25/08/2022 08:38:48.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11241 | 25/08/2022 | PÁG. 50

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


